tisque exuere enitentur, iidem infitiari haud poterunt Ecclesiam 

violatas a se litterarum sedes primum constituisse. 

Neque solum in sacrarum Missionum regionibus hominum 

cultum promovet Ecclesia, sed etiam, immo impensius, in iis 

nationibus, in quibus plus semel ipsa beneficentiae suo patri

monio despoliata est. Videre igitur est eius opera prosperas stu

diorum Universitates nostro quoque tempore exoriri, ut ea quae 

Mediolani Sacro Iesu Cordi dicata est, ut Parisiensis, Insulensis, 

Andegavensis, Lugdunensis, Tolosana in Gallia, ut Noviomagensis 

in Hollandia, Lublinensis in Polonia, Berytensis in Syria, 

Vashingtonensis in Foederatis Americae Civitatibus, Quebecensis, 

Marianopolitana, Octaviensis in Canadensi regione, S. Iacobi in 

Chilensi Republica, Sciangaiensis et Pekinensis in Sinis, Tokiensis 

in Iaponia, aliaeque non paucae. 

Illud praeterea luculenter ostendit Ecclesiam hominum cultum 

atque doctrinam impense fovisse, quod magnam semper de 

bibliothecis condendis asservandisque curam habuit. A Caesa-

riensi enim Bibliotheca ad Ambrosianam usque et Vaticanam 

quot manu scriptos codices, quot libros typis impressos haec 

sancta mater Ecclesia summa cum industria collegerit nemo 

sane enumerare poterit. Atque in comperto est prima iam 

christiani nominis aetate sacros pastores, ingruente periculo, 

bonorum suorum iacturam aequo animo passos esse, sed una 

cum sacrifìcalibus vasis scientiae volumina diligentissime ser

vasse. Quapropter omni prorsus fundamento destituitur falsa 

ea quorundam criminatio, Ecclesiam hominum mentibus igno

rantiae caliginem offundere; quandoquidem Catholica Reli

gio non insectatores metuit, qui eam martyrii gloria redi-
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mire possint, non haereses, quae suum sacrae doctrinae deposi

tum accuratius illustrari iubeant, sed id unum timet: veritatis 

ignorationem; cum pro certo habeat adversarios, dummodo 

eius praeceptis atque rationibus, alieno a praeiudicatis opinio

nibus animo, diligenter studeant, minime eam esse malevola 

simultate prosecuturos, quemadmodum secundo iam saeculo de 

Christiani nominis osoribus Tertullianus asseverabat: «Desinunt 

odisse qui desinunt ignorare » . 1 

At si Decessores Nostri, vertentibus saeculis, neque curis peper

cerunt neque laboribus, ut disciplinarum studia liberalesque 

artes alerentur quam maxime, utque omne genus magisteria multis 

locis instituerentur, peculiarem tamen voluntatem studiumque